Pues bien, la definición que hace el Brocense del análisis reza de la manera siguiente (para su mejor entendimiento reproduzco el trozo que nos concierne, destacándolo en cursivas, a continuación de su contexto anterior, que se extiende desde el comienzo mismo del documento):

DE AVCTORIBVS INTERPRETANDIS,
Siue de exercitatione
PRAECEPTA

Maioris esse semper credidi diligentiae aliena scripta retexere, quam noua proprio Marte componere. Nam ut opus conficias nouum, si fauente natura, praecepta quae traduntur a rhetoribus capessas, facilis uia erit facillimoque

³ F. Sánchez de las Brozas, *Obras. I. Escritos Retóricos*. Introducción, edición, traducción y notas por Eustaquio Sánchez Salor y César Chaparro Gómez (Cáceres 1984). Véase Introd. p. 16 y, sobre todo, el capítulo *El «ars dicendi» como técnica de análisis literario*, pp. 22-26.

⁴ Véase L. Merino Jerez, *La Pedagogía en la Retórica del Brocense. Los principios pedagógicos del Humanismo renacentista* (natura, ars y exercitatio) en *la Retórica del Brocense* (memoria, methodus y analysis) (Cáceres 1989) 148. Citaré por la edición de G. Mayáns de las obras del Brocense (*Opera Omnia* II [Geneuae 1766] 75-96). De que fue compuesto en 1556 da fe el propio Brocense en el curso del tratado: *Sed ut hoc exemplis illustremus, aliquas Horatianas odas excutiamus ex libro tertio, quem hoc anno 1556 meis auditoribus explicaui, ubi saepe supinam interpretum negligentiam sum admiratus* (76).

⁵ [...] *ad cuius expeditionem cum plures quam ad uellus aureum properarint, nullus autem quid auri lateret hactenus demonstraui, sed lanam externam eamque caprinam pro aureo uellere omnes ostentant* (77).

negotio, quod uelis, indipisceris. Hinc est, ut saepe uideamus quosdam linguae uolubilitate praepollere, quos si ad poetam quempiam uel oratorem explanandum auocaueris, aut obmutescant protinus suam inscitiam confitentes aut, quod frequentius est, magno conatu magnas nugas effutiant. Quare qui in componendo operam suam non spernit collocare, in retexendo aliorum scripta oportet quoque laborare. *Haec ratio ab Aristotele dicitur analysis, qua spectare iubet operis iam confecti speciem, num ad regulas et legem omnia sint accommodata, suisque omnibus partibus absoluta. Analysis igitur officium est totum opus, quod susceperit explicandum, a capite retexere et primum quaestionem inuenire, hoc est, quid sit de quo agatur. Deinde argumenta quibus id confirmatur aspicere, et ad locos unde sumpta sunt, referre. Postremo dispositionis leges animaduertere, in illaque et argumentationes et methodum considerare, uide-reque methodone doctrinae, an prudentiae usus fuerit auctor, cuius opus retexitur.* Quae omnia si enarratores librorum considerassent, non dubito quin sibi et aliis melius consulissent [...].